

Forslag til: Inatsisartutlov om museumsvæsen

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Forelæggelsesnotat**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til inatsisartutlov om museumsvæsen.

Der er konstateret et generelt behov for at revidere lovgivningen vedr. museumsvæsenet.

De seneste år er der kommet mere og mere fokus på den immaterielle del af kulturarven. Grønland har i den forbindelse tilsluttet sig Danmarks ratifikation af UNESCOs konvention af 17. oktober 2003 til beskyttelse af den immaterielle kulturarv. Ved at tiltræde konventionen har Grønland forpligtet sig til at træffe de nødvendige foranstaltninger for at sikre beskyttelse af den immaterielle kulturarv, herunder gennem national lovgivning.

Som følge heraf er det fundet hensigtsmæssigt at tydeliggøre i lovgivningen om museumsvæsenet, at kulturarven både omfatter den materielle kulturarv og den immaterielle kulturarv. Desuden er det fundet hensigtsmæssigt at foretage nogle præciseringer i loven, der har til formål lovgivningsmæssigt at efterleve de forpligtelser og henstillinger, der er fastsat i den nævnte konvention.

Forslaget bygger grundlæggende på den gældende landstingsforordning, og viderefører dermed langt de fleste af bestemmelserne deri. Der er dog foretaget en generel ajourføring af en række bestemmelser. Der er således sket præcisering af lovens anvendelsesområde, museumsvæsenets opgaver, Grønlands Nationalmuseum og Arkivs opgaver samt finansieringsbestemmelserne.

Nyt i forslaget er udover det ovenfor nævnte om den immaterielle kulturarv indføjelser af begreberne ”nationalt kulturlevn” og ”nationalt naturlevn”, der svarer til de i Danmark anvendte begreber ”danefæ” og ”danekræ”. Derudover er der i forslaget indarbejdet en bestemmelse om forbud mod museers erhvervelse af genstande, der ulovligt er udført fra et andet land.

Forslaget skal ses i sammenhæng med andre love, der har til formål at sikre den grønlandske kulturarv, herunder navnlig Inatsisartutlov nr. 11 af 19. maj 2010 om fredning og anden kulturarvsbeskyttelse af kulturminde.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.